Esprimendo la volontà di perseguire «benevolentiae studium», il Ca-
rafa sanziona attraverso la prassi istituzionale delle concessioni capi-
tolari l’organizzazione della sua giurisdizione feudale. In primo luogo,
mostra la sua magnanimità verso i sudditi concedendo una generale
amnistia per i reati compiuti durante le rivolte degli anni precedenti. 

41 Costituzioni della città e Stato della città di Santa Severina, pubblicati in G.B. Scalise
(a cura di), «Siberene. Cronaca del passato per le diocesi di Santa Severina-Crotone-Cariati»,
Vincenzo Ursini Editore, Catanzaro, 1999, pp. 278, 285, 292, 305, 311, 317, 335, 341. 

42 Ivi, p. 278. La traduzione del documento è mia. 
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[…] supplicano V. S. Ill.ma se digne remittere, relaxare, et perdonare ad dicta
università [...] e suoi casali ad la fidelità et obedientia de ipsa V.S.Ill.ma omne
crimine, excesso, et delicto per ipsi patrati quomodumcumque et qualitercum-
que in li tempi preteriti ante due anni da la presente di, in tempo dele guerre,
et reccaltare de detta cittade contra qualsivoglia università, et persona, che per
gratia et indulto generale, et speciale obtengano perdono, et relaxatione de
pene, etiam corporis afflictione, salvo iure partiu civile prosequendo. Placet
eidem domino comiti, concordata prius parte, exceptis forgiudicatis43.

Manifestando, ancora una volta, attenzione nei confronti dei sud-
diti concede un capitolo di eccezionale rilievo politico e civile per cui

[…] nessuno cittadino abitante, et commorante in ipso Città et Casali sia
astricto ad servitio alcuno de persona, ne con bestie, ne meno con robbe senza
conveniente pagamento […]. Placet eidem Domino Comiti, quod serventur
Constitutiones, et Capitula Regni, ac Regae prammaticae de super edite44.

Il conte rivolge la sua attenzione promuovendo, nell’ambito del
Regno, e garantendo a «li buoni Cittadini, et maxime Gentilomini et
litteraite persone […] propitiari et favere […] tam in distribuendis of-
ficiis, quam in aliis eorum honoribus, et beneficiis, prout expediens
et conveniens visum fuerit»45.

Inoltre, riconosce gli usi civici sulle terre feudali, cancellati du-
rante le fasi delle rivolte.

E perché dal tempo delle rivolture de dicta città, che son circa anni un-
deci alcuna volta sono stati evitati, et interrupti ad la continuatione de dicta
grazia, et possessione supplicano Vostra Signoria Illustrissima se digne con-
fermarla ad ipsa università et homini de quella, seu quatenus opus est, de
novo concederli dicta grazia, antiquo solito, et possessione de potere tagliare,
pascere, pernoctare, seccare, glandare, aquare, seu beverare dicto loro be-
stiame in li territori prefati de le dicte terre del Stato de Vostra Signoria illu-
strissima senza pagamento alcuno come cittadino de dicte terre. Placet
eidem domino comiti quod servetur solitum et consuetum non obstante as-
serta interruptione, dummodo non incidantur et arbores fructiferas46.